Total Pages: 4

Roll No.

BAPSY-302

Applied Psychology प्रयुक्त मनोविज्ञान

Bachelor of Arts (Psychology) B.A.-10/12/16/17

Third Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you mean by guidance? Describe the areas of guidance.

निर्देशन से आप क्या समझते हैं? निर्देशन के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

2. Define industrial psychology and explain its scope.

ओद्योगिक मनोविज्ञान की परिभाषा दीजिए तथा इसके क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the problems of educational and vocational guidance in schools and colleges.

स्कूल तथा कॉलेजों में शैक्षिक तथा व्यवसायिक निर्देशन की समस्याओं की विवेचना कीजिए।

4. What is health? What are the qualities of a healthy person?

स्वास्थ्य से क्या तात्पर्य है? स्वस्थ व्यक्ति की क्या विशेषताएँ होती
हैं?

5. What is relation between motivation and job satisfaction?

प्रेरणा एवं कार्य संतुष्टि के बीच क्या सम्बन्ध है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Nature of Educational guidance?

शैक्षिक निर्देशन की प्रकृति।

2. Branches of Applied Psychology.

व्यवहारिक मनोविज्ञान की शाखाएं।

3. Types of counselling.

परामर्श के प्रकार।

- 4. What are the characteristics of monotonous work ? नीरस कार्य की क्या विशेषताएँ हैं?
- Industrial morale.
 औद्योगिक मनोबल।
- **6.** Types of Cancer.
- Factors of Happiness.
 खुशी को प्रभावित करने वाले कारक।
- 8. What do you mean by career ?वृत्ति से आपका क्या आशय है?